
〓〓〓日本語学会からのお知らせ　第185号（2021年08月17日）〓〓〓

※本メールアドレスは配信専用のため，ご返信いただけません。

━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━
■　『日本語の研究』展望号刊行順延のお知らせとお詫び
━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━
日本語学会理事会
日本語学会編集委員会

日本語学会では隔年に1度，機関誌『日本語の研究』の「展望号」を刊行しております。
次号「2020年・2021年における日本語学界の展望」については，第18巻第2号（2022年8月
刊）を予定しておりました。ところが2019年末よりのCOVID-19の蔓延，それに伴う「緊急
事態宣言」や「まん延防止等重点措置」の発出等により，展望執筆者による文献調査・閲
覧が極めて困難な状況にあります。
具体的には，展望対象文献の基礎資料となる各種文献データベース作成に遅れがあるほ
か，各大学図書館における学外者閲覧の制限・禁止，また域外への出張制限など，展望執
筆には誠に困難な環境が続いております。
このような状況に鑑み，日本語学会編集委員会としましては，このままでは通常通りの展
望号編集・刊行は行えないと判断いたしました。そこで様々な事情を考慮した結果，例年
並みの文献情報が得られるのは少なくとも8箇月後という見通しとなり，展望号の刊行を2
号分遅らせて第19巻第1号（2023年4月刊）とする結論に至りました。この点についてはす
でに理事会にも報告いたしております。
通常通りの展望号刊行ができないことは誠に残念ではありますが，上述のような状況をお
汲み取りいただき，何とぞご理解賜りますよう，お願い申し上げます。
なお，本来の展望号である第18巻2号を「通常号」とするか「特集号」とするかにつきま
しては編集委員会において検討し，改めて会員のみなさまにご連絡申し上げます。
以上，なにとぞご寛恕のほどお願い申し上げます。

――――――――――――――――――――――――――――――
「日本語学会からのお知らせ」（会員向け一斉メール）
　　バックナンバー　https://www.jpling.gr.jp/kaiin/infomail/backnumber/
　　配信停止・配信先変更は，マイページにてご登録ください。
　　マイページ　https://iap-jp.org/jpling/mypage/　　
――――――――――――――――――――――――――――――
日本語学会HP　https://www.jpling.gr.jp/
　　Twitter　 https://twitter.com/sjl_dig/
　　Facebook　https://www.facebook.com/society.for.japanese.linguistics/
　　YouTube   https://www.youtube.com/channel/UCEWCp7ZuZsHnFOBlUBXVlmg/
――――――――――――――――――――――――――――――


